РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
26 мая 2017 г. № 507
О передаче под охрану мест обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь

На основании пункта 7 Положения о порядке передачи мест обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638 «О некоторых вопросах обращения с дикими животными и дикорастущими растениями», Браславский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Передать под охрану выявленные места обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, пользователю земельных участков, пользователю, арендатору водных объектов согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемые паспорта мест обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь*, и охранные обязательства*.

______________________________

* Не рассылаются.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Браславскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды (Куель В.И.).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	В.А.Драневский

	Управляющий делами
	Л.А.Тетера

	СОГЛАСОВАНО

Начальник Браславской
районной инспекции
природных ресурсов
и охраны окружающей среды

В.И.Куель

06.05.2017
	СОГЛАСОВАНО

Исполняющий обязанности начальника
Государственной инспекции
охраны животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь

М.В.Губич

06.05.2017

	СОГЛАСОВАНО

Директор государственного
природоохранного учреждения
«Национальный парк
«Браславские озера»

В.А.Дрожжа

06.05.2017
	СОГЛАСОВАНО

Глава крестьянского
(фермерского) хозяйства
«Тетерка»

С.В.Павлович

06.05.2017

	Приложение

к решению
Браславского районного
исполнительного комитета

26.05.2017 № 507

Места обитания диких животных, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, подлежащие передаче под охрану пользователю земельных участков, пользователю, арендатору водных объектов

	№
п/п
	Вид диких животных
	Наименование юридического лица, которому передается под охрану выявленное место обитания диких животных
	Расположение места обитания диких животных
	Границы и площадь передаваемого под охрану места обитания диких животных
	Специальный режим охраны и использования переданного под охрану места обитания диких животных

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Крохаль большой
	Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера»
	Опсовское лесничество: квартал 515, выделы 20, 23, 24, 26, 27
	Описание границ места обитания:

в пределах выделов 20, 23, 24, 26, 27 квартала 515 Опсовского лесничества; прилегающая акватория озера Долгое шириной 200 метров;

площадь 11,5 гектара
	В пределах охраняемого участка места обитания крохаля большого, взятого под охрану, запрещается:

осуществлять разбивку палаточных лагерей и установку отдельных палаток, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха;

в гнездовой период с 1 апреля по 30 июля осуществлять хозяйственную деятельность, приводящую к беспокойству птиц, гибели их гнезд и кладок: охоту, проведение лесосечных работ, заготовку второстепенных лесных ресурсов, побочное лесопользование; применение средств защиты растений; регулировать численность рыбоядных видов способом ружейной охоты, а также любыми неизбирательными способами;

проводить все виды рубок;

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов в пределах водоемов, являющихся местом обитания выше перечисленных видов;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

применять ставные сети на водоемах и водотоках, используемых большим крохалем для кормления;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В 300-метровой полосе вокруг границы места обитания запрещается:

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

проводить все виды рубок в период с 1 апреля по 30 июля;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В акватории озера Долгое запрещается:

применять ставные сети на участках водоема, используемых большим крохалем для кормления;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов

	2
	Крохаль большой
	Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера»
	Опсовское лесничество: квартал 130, выделы 14, 20, 22, 25, 28
	Описание границ места обитания:

в пределах выделов 14, 20, 22, 25, 28 квартала 130 Опсовского лесничества; прилегающая акватория озера Долгое шириной 200 метров;

площадь 4,8 гектара
	В пределах охраняемого участка места обитания крохаля большого, взятого под охрану, запрещается:

осуществлять разбивку палаточных лагерей и установку отдельных палаток, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха;

в гнездовой период с 1 апреля по 30 июля осуществлять хозяйственную деятельность, приводящую к беспокойству птиц, гибели их гнезд и кладок: охоту, проведение лесосечных работ, заготовку второстепенных лесных ресурсов, побочное лесопользование; применение средств защиты растений; регулировать численность рыбоядных видов способом ружейной охоты, а также любыми неизбирательными способами;

проводить все виды рубок;

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов в пределах водоемов, являющихся местом обитания выше перечисленных видов;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

применять ставные сети на водоемах и водотоках, используемых большим крохалем для кормления;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В 300-метровой полосе вокруг границы места обитания запрещается:

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

проводить все виды рубок в период с 1 апреля по 30 июля;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В акватории озера Долгое запрещается:

применять ставные сети на участках водоема, используемых большим крохалем для кормления;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов

	3
	Крохаль большой
	Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера»
	Иодское лесничество: квартал 529, выделы 19, 23, 25
	Описание границ места обитания:

в пределах выделов 19, 23, 25 квартала 529 Иодского лесничества; прилегающая акватория озера Иново шириной 200 метров;

площадь 5,8 гектара
	В пределах охраняемого участка места обитания крохаля большого, взятого под охрану, запрещается:

осуществлять разбивку палаточных лагерей и установку отдельных палаток, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха;

в гнездовой период с 1 апреля по 30 июля осуществлять хозяйственную деятельность, приводящую к беспокойству птиц, гибели их гнезд и кладок: охоту, проведение лесосечных работ, заготовку второстепенных лесных ресурсов, побочное лесопользование; применение средств защиты растений; регулировать численность рыбоядных видов способом ружейной охоты, а также любыми неизбирательными способами;

проводить все виды рубок;

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов в пределах водоемов, являющихся местом обитания выше перечисленных видов;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

применять ставные сети на водоемах и водотоках, используемых большим крохалем для кормления;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В 300-метровой полосе вокруг границы места обитания запрещается:

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

проводить все виды рубок в период с 1 апреля по 30 июля;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В акватории озера Иново запрещается:

применять ставные сети на участках водоема, используемых большим крохалем для кормления;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов

	4
	Крохаль большой
	Государственное природоохранное учреждение «Национальный парк «Браславские озера»

Крестьянское (фермерское) хозяйство «Тетерка»
	Иодское лесничество: квартал 509, выдел 60

озеро Укля
	Описание границ места обитания: в пределах выдела 60 квартала 509 Иодского лесничества;

площадь 5,1 гектара

прилегающая к выделу 60 квартала 509 Иодского лесничества акватория озера Укля шириной 200 метров
	В пределах охраняемого участка места обитания крохаля большого, взятого под охрану, запрещается:

осуществлять разбивку палаточных лагерей и установку отдельных палаток, разведение костров и стоянку автотранспорта за пределами специально оборудованных мест отдыха;

в гнездовой период с 1 апреля по 30 июля осуществлять хозяйственную деятельность, приводящую к беспокойству птиц, гибели их гнезд и кладок: охоту, проведение лесосечных работ, заготовку второстепенных лесных ресурсов, побочное лесопользование; применение средств защиты растений; регулировать численность рыбоядных видов способом ружейной охоты, а также любыми неизбирательными способами;

проводить все виды рубок;

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов в пределах водоемов, являющихся местом обитания выше перечисленных видов;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

применять ставные сети на водоемах и водотоках, используемых большим крохалем для кормления;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В 300-метровой полосе вокруг границы места обитания запрещается:

проводить весеннюю охоту на водоплавающую дичь;

проводить все виды рубок в период с 1 апреля по 30 июля;

проводить работы, связанные с изменением рельефа дна или берега водного объекта (дноуглубительные, формирование ложа и др.);

проводить расчистку от прибрежной и водной растительности литоральных зон водоемов и водотоков;

выжигать сухую растительность и ее остатки на корню, за исключением выполнения научно обоснованных работ по выжиганию сухой растительности и ее остатков на корню.

В акватории озера Укля запрещается:

применять ставные сети на участках водоема, используемых большим крохалем для кормления;

применять ядохимикаты, уничтожать надводную растительность при помощи гербицидов